司利益未受到损害的理由，上市公司是否已要求上述其他股东提供相应担保。”

欧派亿奢汇不属于《股票上市规则》第 6.3.3 条规定的上市公司不得提供财

务资助的关联法人。上述对外财务资助事项已经上市公司第六届董事会第二十八

次会议、2022 年第二次临时股东大会审议通过，最新的财务资助展期已经第七

届董事会第五次会议、2024 年年度股东大会审议通过，表决情况符合上述规定。

根据公司《关于转让控股子公司部分股权后形成对外提供财务资助的公告》（公

告编号：2022-039）、《关于继续为参股公司提供财务资助展期的公告》（公告

编号：2025-024），董事会及独立董事（或监事会）已对上述对外财务资助事项

发表同意意见，并说明了上市公司利益未受到损害的理由，且上市公司已要求宁

波臻品提供相应担保。

综上所述，上市公司对外为欧派亿奢汇提供财务资助符合相关规定。

2）上述非经营性往来的形成具备真实、合理的商业背景，不属于关联方利

益输送或资金、资产被实际控制人及其关联人占用的情形。

上市公司为实现 O2O 全渠道运营战略，一直致力于丰富线上商品品类，尤

其是友阿海外购奢侈品品类。欧派亿奢汇及其子公司作为奢侈品跨境贸易商，拥

有丰富的奢侈品供应商资源，上市公司为其提供资金支持有利于其进一步开拓市

场，从而提高上市公司整体业绩。因此，上述非经营性往来的形成具备真实、合

理的商业背景，不属于关联方利益输送的情形。

欧派亿奢汇不属于上市公司控股股东、实际控制人及其关联人控制的主体，

2-1-1-533

武汉峰轮、宁波臻品与上市公司控股股东、实际控制人不存在关联关系，上述非

经营性往来不会导致上市公司资金、资产被实际控制人及其关联人占用。

3）上市公司已在上述非经营性往来形成时与相关方达成了明确的还款约定，

并持续关注欧派亿奢汇的还款情况和还款能力，在上市公司及其中小股东利益存

在被损害的风险时，将采取必要防范和应对措施。

3、违规担保情况

上市公司不存在为控股股东、实际控制人及其他关联人提供担保的情况。

（三）本次交易完成后上市公司非经营性资金占用及担保情况

本次交易完成后，上市公司控股股东、实际控制人均未发生变化，上市公司

不存在因本次交易导致资金、资产被实际控制人或其他关联人占用的情形，不存

在新增为控股股东、实际控制人及其他关联人提供担保的情况。

二、本次交易对上市公司负债结构的影响

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审阅报告》，本次交

易前后上市公司资产负债结构如下：

单位：万元

项目

2024年12月31日 2023年12月31日

本次交易前
本次交易后

（备考数据）
变动率 本次交易前

本次交易后

（备考数据）
变动率

总资产 1,501,237.39 1,688,757.90 12.49% 1,490,183.85 1,679,764.51 12.72%

总负债 809,211.92 876,658.88 8.33% 801,645.43 875,480.31 9.21%

资产负

债率
53.90% 51.91% -3.69% 53.80% 52.12% -3.12%

注：1、资产负债率=总负债/总资产*100%

2、变动率=（交易后-交易前）/交易前绝对值

由上表可知，本次交易完成后（不考虑募集配套资金的情况下），上市公司

的资产规模和负债规模均有一定上涨，资产负债率有所下降。

三、上市公司最近 12 个月重大资产交易情况

截至本报告书签署日，上市公司在最近十二个月内不存在《重组管理办法》

认定的重大资产购买或出售行为，亦不存在购买、出售与本次交易标的资产为同

一或相关资产的情况。

2-1-1-534

四、本次交易对上市公司治理机制的影响

本次交易前，上市公司严格按照《公司法》《证券法》《股票上市规则》及

《上市公司治理准则》等有关法律法规及规范性文件的要求，不断完善公司法人

治理结构，建立健全内部控制制度，全面提升公司治理水平。

本次交易完成后，上市公司仍将继续按照有关法律法规及规范性文件的要求，

不断完善公司治理体系，优化内部控制流程，提高规范运作水平。

五、本次交易后上市公司的现金分红政策及相应的安排、董事会

对上述情况的说明

上市公司第七届董事会第六次会议审议通过了《关于公司未来三年（2025 年

-2027 年）股东回报规划的议案》，上述议案需经上市公司股东大会审议通过。

具体内容如下：

（一）制定本规划考虑的因素

公司着眼于长远和可持续发展，在综合分析公司经营实际情况、外部融资环

境及融资成本等因素的基础上，充分考虑公司目前及未来盈利规模、现金流量状

况、发展所处阶段及所处行业特点等情况，建立对投资者持续、稳定、科学的回

报规划与机制，对利润分配做出制度性安排，以保证利润分配政策的连续性和稳

定性。

（二）本规划的制定原则

本规划的制定符合相关法律法规、规范性文件和《公司章程》关于利润分配

的规定，兼顾公司长远发展和对投资者的合理回报，实行持续、稳定的利润分配

政策。

（三）未来三年股东回报规划（2025 年-2027 年）